3 Et ego congregabo reliquias gregis mei de omnibus terris, ad quas ejeceram eos illuc; et convertam eos ad rura sua; et crescent et multiplicabuntur.

4 Et suscitabo super eos pastores, et pascunt eos: non formidabunt ultra, et non pavebunt, et nullus quaretur ex numero, dicit Dominus.

5 Ecce dies veniunt, dicit Dominus; et suscitabo David germen justum; et regnabit rex, et sapiens erit; et faciet iudicium et justitiam in terra.

6 In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabilis confidenter; et hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus justus noster.

7 Propter hoc ecce dies veniunt, dicit Dominus; et non dicent ultra: Fugit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Aegypti;

8 sed: Vivit Dominus, qui eduxit et adduxit semen domus Israel de terra Aquilonis, et de cunctis terris ad quas ejeceram eos illuc; et habitabunt in terra sua.

9 Ad prophetas: Contritum est cor meum in medio mei, contremuerunt

ver. 2. XL. ver. 11. XLV. v. 8. — *Ecce. XXIII. v. 23. — Dan. XXIV. v. 24. — Joann. I. ver. 45.*

1. Parece que habla aquí el Profeta de los sacerdotes. Destruyen el rebaño de Cristo los pastores que le enseñan el error y el vicio: le despedazan los que siembran en él la división ó elisma: le ahuyentan los que injustamente le separan de la Iglesia; y no le visitan los que por atender á los negocios del siglo se descuidan de apacentarse con la doctrina y el buen ejemplo. *Chryz.*

2. Hermosa profecía de Jesu-Christo, Supremo Pastor de las almas; y de los Apóstoles y sus sucesores. Véase *Joann. XVIII. v. 9.*

3. Después cap. XXXIII. 15. — *Is. IV. Tom. IV.*

nar Dios de Israel á los pastores que apacentan mi pueblo: Vosotros habeis desparamado mi gregy, y la habeis arrojado fuera, y no la habeis visitado: pues he aquí que yo vendré á castigaros á vosotros por causa de la malignidad de vuestras inclinaciones, dice el Señor.

3 Y yo reuniré las ovejas, que quedaron de mi rebaño, de todas las tierras á donde las hubiere echado, y las volveré á sus propias tierras; y crecerán, y se multiplicarán.

4 Y crearé para ellas unos pastores que las apacentarán con pastos saludables: no tendrán ya miedo ni pavor alguno, y no faltará ninguna de ellas en el redit; dice el Señor.

5 Mirad que viene el tiempo, dice el Señor, en que yo haré nacer de David un vástago, un Descendiente justo, el cual reinará como Rey, y será sabio, y gobernará la tierra con rectitud y justicia.

6 En aquellos dias suyos, Judá será salvo, é Israel vivirá tranquilamente, y el nombre con que será llamado aquel Rey, es el de Justo Señor ó Dios nuestro.

7 Por eso vendrá tiempo, dice el Señor, en que ya no dirán: Vive el Señor, que sacó á los hijos de Israel de la tierra de Egipto;

8 sino: Vive el Señor que ha sacado y traído el linaje de la casa de Israel del país del Norte, y de todas las regiones á donde los habia yo arrojado; y habitarán en su propia tierra.

9 En orden á los falsos profetas, mi corazón, dijo Jeremias, se despedaza

ver. 2. XL. ver. 11. XLV. v. 8. — *Ecce. XXIII. v. 23. — Dan. XXIV. v. 24. — Joann. I. ver. 45.*

4. O tambien: *El Señor es nuestro Justo, ó Justificador.* Israel vivirá en suma paz bajo el dominio de este Rey que se llamará el *Príncipe de la Paz.* *Is. IX. v. 6.* Las palabras *Dominus justus noster*, pueden traducirse justo Señor ó Dios nuestro, pues ep. el hebreo se lee la palabra יְהוָה יְדוּדֵינוּ.

5. *Dent. XXXIII. v. 28.*
6. Antes cap. XVI. ver. 14, 15.

omnia ossa mea: factus sum quasi vir ebrius, et quasi homo madidus à vino, à facie Domini, et à facie verborum sanctorum ejus.

10 Quia adulteris repleta est terra, quia à facie maledictionis luxit terra, arfacta sunt arva deserti: factus est cursus eorum malus, et fortitudo eorum dissimilis.

11 Propheta namque et sacerdos potuit sunt; et in domo mea inveni matum eorum, ait Dominus.

12 Ideo via eorum erit quasi lubricum in tenebris: impellentur enim, et corruent in ea: afferam enim super eos mala, annum visitationis eorum, ait Dominus.

13 Et in prophetis Samariae vidi fatulitatem: prophetabant in Baal, et decipiebant populum meum Israel.

14 Et in prophetis Jerusalem vidi similitudinem adulterantium, et iter mendacii; et confortaverunt manus pessimorum, ut non converteretur unusquisque à malitia sua: facti sunt mihi omnes ut Sodoma, et habitatores ejus quasi Gomorra.

15 Propterea hæc dicit Dominus exercituum ad prophetas: Ecce ego citabo eos absinthio, et potabo eos felle: à prophetis enim Jerusalem egressa est pollutio super omnem terram.

16 Hæc dicit Dominus exercituum: Nolite audire verba prophetarum, qui prophetant vobis, et decipiunt vos: visionem cordis sui loquuntur, non de ore Domini.

1 Tan despreciadas de su pueblo.

2 Ó idólatras. Véase Fornicación.

3 E hipócritas. En hebreo *יִזְבְּחֵי יָמֶיהֶם* janophu, hipócritas.

4 Cap. VII. v. 30. XI. v. 15. — IV. Reg. XXIII. v. 4. sig.

en medio de mi pecho: desencajados tengo todos mis huesos; me hallo como un ébrio, como un hombre tomado del vino, al considerar el enojo del Señor, y á vista de sus santas palabras.
10 Porque la tierra está llena de adulteros¹, y llorando á causa de las blasfemias; secáronse las campiñas del desierto: su carrera de ellos se dirige siempre al mal, y su valentía es para cometer injusticias.

11 porque así el profeta como el sacerdote se han hecho inmundos², y dentro de mi casa ó templo, allí he encontrado su malicia³, dice el Señor.

12 Por eso el camino de ellos será como un continuo resbaladero entre tinieblas: en él serán rempujados, y caerán; pues yo descargaré desastres sobre ellos en el tiempo en que sean residenciados, dice el Señor.

13 Así como en los profetas de Samaria vi la insensatez de que profetizaban en nombre de Baal, y embaucaban á mi pueblo de Israel.

14 así á los profetas de Jerusalem los vi imitar á los adulteros⁴, é ir en pos de la mentira, y que inflandian orgullo á la turba de los malvados, para que cada uno de ellos dejase de convertirse de su maldad: todos han venido á ser abominables á mis ojos como Sodoma; como los de Gomorra, tales son sus habitantes.

15 Por tanto esto dice el Señor de los ejércitos á los profetas: He aquí que yo les daré á comer agenjos, y hiel para beber⁵: ya que de los profetas de Jerusalem se ha difundido la corrupción ó hipocresía por toda la tierra.

16 Moradores de Jerusalem, he aquí lo que os dice el Señor de los ejércitos: No queráis escuchar las palabras de los profetas que os profetizan cosas falsas, y os embaucan⁶; ellos os cuentan las visiones ó sueños de su corazón, no lo que ha dicho el Señor.

5 Ó idólatras de Samaria.

6 Cap. IX. v. 13.

7 Anunciándolos felicidades en medio de vuestros vicios. Cap. XXVII. ver. 9. XXIX. ver. 8.

17 Dicunt his qui blasphemant me: Locutus est Dominus: Pax erit vobis; et omni qui ambulat in pravitate cordis sui, dixerunt: Non veniet super vos malum.

18 Quis enim offuit in consilio Domini, et vidit et audiit sermonem ejus? quis consideravit verbum illius et audivit?

19 Ecce turbo Dominice indignationis egredietur, et tempestas erumpens super caput impiorum veniet.

20 Non revertetur furor Domini usque dum faciat, et usque dum compitet cogitationem cordis sui: in novissimis diebus intelligetis consilium ejus.

21 Non mittam prophetas, et ipsi currebant: non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant.

22 Si etissem in consilio meo, et nota fecissem verba mea populo meo, avertissem utique eos à via sua mala, et à cogitationibus suis pessimis.

23 Putasne Deus è vicino ego sum, dicit Dominus? et non Deus de longe?

24 Si occullabitur vir in absconditis, et ego non videbo eum, dicit Dominus? nunquid non caelum et terram ego impleo, dicit Dominus?

25 Audi vi quæ dixerunt prophetae, prophetantes in nomine meo mendaciam, atque dicentes: Somniavi, somniavi.

26 Usquequò istud est in corde prophetarum vaticinantium mendaciam, et prophetantium seductiones cordis sui?